
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 54 del 05.09.2019 
 

Oggetto: 
Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019 - 
Competenza della Giunta in via d’urgenza - (art. 175, c. 4 TUEL) - 
Variazione n. 6. 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno cinque, del mese di settembre, alle ore 17,30, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore  X 

Sanna Elena Assessore X  

  3 1 

 

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai 
sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2019-2021;  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

ORIGINALE 



- 2 - 

Visto l’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,, il quale recita: “Le variazioni al bilancio 
sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 

Ravvisata la necessità di procedere all’adozione di apposita deliberazione di variazione al bilancio di 
previsione, in via d’urgenza per le seguenti motivazioni:  

1) L’Amministrazione comunale intende prorogare il cantiere comunale per esigenze di 
pulizia e messa in sicurezza di strade e piazze; 

2) Si intende procedere alla proiezione di alcuni film nel contesto della programmazione 
effettuata dall’unione dei Comune del Guilcier con costo di noleggio a carico dei Comuni 
aderenti al progetto; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: - “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); - “In caso di mancata o parziale 
ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad 
adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5);  

Visto il prospetto allegato, sotto la lettera A), contenente l’elenco delle variazioni di competenza di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 - Esercizio 2019;  

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, nonché del rispetto del pareggio del bilancio, come 
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C), quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; Ritenuto, pertanto, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dal citato 
art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2019 le variazioni sopra indicate;  

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il vigente 
Regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 
13/4/2016;  

Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° 
comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla 
presente;  

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi,  

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta di variazione al bilancio di Previsione 2019 - n. 6, per le motivazioni 
espresse nella parte narrativa, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del 
Responsabile del Settore finanziario, di cui agli allegati prospetti che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato A 8-1, Allegato A 8-1bis, Allegato B, Allegato C) e prospetto 
vincoli di bilancio (Allegato D); 

2. Di dare atto che:  

a) - vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 ed i relativi allegati, 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019; 

b) - viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 21/03/2019;  

c) - le variazioni di bilancio, di cui al presente atto deliberativo, garantiscono il permanere degli 
equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in 
particolare, dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e sono coerenti con il 
conseguimento del saldo di competenza finale, previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, di cui 
all’art. 1, commi 707-734 della L. 28 dicembre 2015, n. 208;  



- 3 - 

d) - vengono rispettati gli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, 
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C), quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

e) - il fondo di riserva e il fondo crediti di dubbia esigibilità non vengono modificati;  

f) - è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1, di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs.n. 
118/2011 e ss.mm.ii., allegato 8/1 e 8/1 bis - variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere;  

3. Di provvedere alla trasmissione del presente atto deliberativo al Tesoriere dell’ente, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 4. Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del 
Consiglio Comunale, entro il termine di 60 giorni dalla sua adozione, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere del revisore dei conti.  

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con 
lo stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



- 4 - 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

                       Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale  

                       Mauro Porcu                                                                                                             Dott. Pietro Caria 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per quanto 
concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 05.09.2019 

Il responsabile del Servizio  

Rag. Franco Vellio Melas 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per quanto 
concerne la regolarità contabile. 

  

Tadasuni 05.09.2019 

Il responsabile del Servizio  

Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 06/09/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   06/09/2019 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 


